
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,610 4,340 2,270

1.기타 교직원보수 0 500 -500

1.교직원대체인건비 0 500 -500

1.[초]기간제교원인건비 0 500 -500

1.맞춤형복지비 0 500 -500

2.교직원 복지 및 역량강화 6,610 3,840 2,770

1.교직원연수 5,610 2,940 2,670

1.[초]직무연수 2,210 2,940 -730

1.일반수용비 2,010 2,940 -930 직무연수경비 : 150,000원*10명= 1,500,000

교직원 심폐소생술 연수비 : 30,000원*17

명=
510,000

2.여비 200 0 200 직무연수여비 : 20,000원*10명= 200,000

2.[초]자율연수 3,400 0 3,400

1.일반수용비 1,400 0 1,400 워크숍 차량임차료 : 1,400,000원*1대= 1,400,000

2.여비 800 0 800 워크숍 숙박비 및 일비 : 40,000원*20명= 800,000

3.일반업무추진비 1,200 0 1,200 워크숍 식비 : 20,000원*20명*3식= 1,200,000

2.교직원복지 1,000 900 100

1.[초]동호회지원 1,000 900 100

1.교직원복지비 1,000 900 100 학습공동체운영비 : 100,000원*10월= 1,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 121,465 178,319 -56,854

1.급식 관리 105,224 125,341 -20,117

1.학교급식운영 105,224 125,341 -20,117

1.[초]조리원인건비 750 675 75

1.무기계약직원인건비 750 675 75 초과근무수당 : 250,000원*3회= 750,000

2.[초]급식재료구입비 87,619 84,881 2,738

1.급식용식재료비 87,619 84,881 2,738 식품비 : 3,330원*143명*184일= 87,619,000

3.[초]우유급식비 1,024 878 146

1.우유대금 1,024 878 146 교직원우유급식비 : 430원*14명*170일= 1,024,000

4.[초]급식운영비 14,991 21,732 -6,741
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1.일반수용비 7,491 11,767 -4,276 각종검사수수료 : 50,000원*2건*1회= 100,000

교육경비 : 40,000원*2명*1회= 80,000

급식기구수선비 : 500,000원*1건*2회= 1,000,000

급식소모품구입비 : 391100원*10회= 3,911,000

환풍기 청소용역비 : 1,200,000원*1건*2회

=
2,400,000

2.연료비 6,500 6,500 0 가스료(LPG) : 650,000원*10회= 6,500,000

3.급식용식재료비 0 1,068 -1,068

4.교육운영비 1,000 2,397 -1,397
클린테이블상품구입비 : 250,000원*1건*4

회=
1,000,000

5.[초]급식기구확충비 0 11,460 -11,460

1.일반수용비 0 2,201 -2,201

2.비품구입비 0 9,259 -9,259

6.[초]대체인건비 340 5,715 -5,375

1.기간제직원인건비 340 5,428 -5,088 조리원대체인건비 : 67,840원*5회= 340,000

2.기간제직원법정부담금 0 287 -287

7.[초]영양교과운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 영양과실습재료비 : 250,000*1건*2회= 500,000

2.보건관리 11,713 17,884 -6,171

1.학생및교직원보건안전관리 4,473 11,457 -6,984

1.[초]응급학생후송비 200 300 -100

1.학생복지비 200 300 -100
부상학생후송비및치료비 : 20,000원*1명

*10회=
200,000

2.[초]학생건강검사 823 168 655

1.학생복지비 823 168 655 1,2학년건강검진비 : 26,000원*8명*1회= 208,000

4,5학년건강검진비 : 24,000원*11명*1회= 264,000

3,6학년구강검진비 : 5500원*14*1회 77,000

3,6학년소변검사비 : 990원*14*1회 14,000

비만아동검진비 : 26,000원*10명*1회= 260,000

3.[초]보건실운영 3,450 5,860 -2,410

1.일반수용비 0 650 -650
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2.운영수당 800 500 300
학생 심폐소생술 외부강사비 : 300,000원

*1회=
300,000

학생약물오남용 아동극 : 500,000*1회 500,000

3.교직원복지비 0 150 -150

4.교육운영비 2,650 3,500 -850 보건실운영비 : 50,000원*2회= 100,000

학생성폭력아동극 : 400000원*1회= 400,000

학생성교육외부강사비 : 200000원*2회= 400,000

약품구입비 : 50,000원*6학급*2회= 600,000

흡연예방교육및 행사 : 500,000*2회 1,000,000

침구및가운세탁비 : 50,000원*2회= 100,000

보건실비품구입 : 50,000원*1회= 50,000

5.학생복지비 0 1,060 -1,060

6.비품구입비 0 0 0

4.[초]전염병 예방 0 5,129 -5,129

1.일반수용비 0 5,129 -5,129

2.학교환경위생관리 7,240 6,427 813

1.[초]먹는물관리 1,020 1,220 -200

1.일반수용비 1,020 1,220 -200 정수기수질검사비 : 25,000원*4회= 100,000

정수기렌탈료 : 60000원*12개월= 720,000

저수조청소료 : 100,000원*2회= 200,000

2.[초]공기질측정 1,320 4,407 -3,087

1.일반수용비 1,320 4,407 -3,087 공기질측정검사수수료 : 660,000원*2회= 1,320,000

3.[초]방역관리 1,900 800 1,100

1.일반수용비 1,900 800 1,100 교사내소독료 : 100,000원*5회= 500,000

코로나소독비 : 200,000원*4회= 800,000

방역물품구입 : 50,000원*2회*6학급= 600,000

4.[초]공기정화장치운영 3,000 0 3,000

1.일반수용비 3,000 0 3,000 공기정화장치운영비 : 300,000원*10개월= 3,000,000

3.학생복지 4,528 35,094 -30,566
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1.교육복지우선 0 4,100 -4,100

1.[초]교육복지사업 운영비 0 4,100 -4,100

1.교육운영비 0 4,100 -4,100

2.학생복지운영 4,528 30,994 -26,466

1.[초]졸업앨범제작 900 510 390

1.교육운영비 900 510 390 졸업앨범제작 : 90,000원*10부= 900,000

2.[초]학생교과서구입 3,628 2,367 1,261

1.교육운영비 3,628 2,367 1,261 교과서 구입 : 1,814,000원*2회= 3,628,000

3.[초]통학차량(임차)운영 0 21,317 -21,317

1.무기계약직원인건비 0 13,657 -13,657

2.일반수용비 0 6,210 -6,210

3.무기계약직원법정부담금 0 1,450 -1,450

4.[국고][초]아동특별돌봄지원 0 6,800 -6,800

1.학생복지비 0 6,800 -6,800

3.기본적 교육활동 34,582 94,811 -60,229

1.교과 활동 23,050 84,696 -61,646

1.교과활동지원 9,120 10,170 -1,050

1.[초]학습준비물구입 1,020 5,880 -4,860

1.교육운영비 0 2,000 -2,000

2.학습준비물 1,020 3,880 -2,860 학습준비물구입 : 30,000원*34명= 1,020,000

2.[초]보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0 보결수당 : 10,000원*150시간= 1,500,000

3.[초]기초학력지도 3,600 2,790 810

1.운영수당 3,200 1,890 1,310 지도강사비 : 25,000원*8시간*8월*2학급= 3,200,000

2.교육운영비 400 900 -500
더딤학생지도교재비 : 100,000원*2학급*2

회=
400,000

4.[초]교수활동지원 990 0 990

1.교육운영비 990 0 990 학생단체복 구입비 : 30,000원*33명= 990,000

5.[초]학년군교과운영 1,800 0 1,800
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1.교육운영비 1,800 0 1,800
1~2학년군교재교구구입비 : 300,000원*2회

=
600,000

3~4학년군교재교구구입비 : 300,000원*2회

=
600,000

5~6학년군교재교구구입비 : 300,000원*2회

=
600,000

6.[초]학생대회참가 210 0 210

1.교육운영비 210 0 210 작품제작비 : 50,000원*2회= 100,000

식사비및간식비 : 11,000원*10명= 110,000

2.과학 교과활동 2,330 2,000 330

1.[초]교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0 과학교재교구구입비 : 100,000원*10종= 1,000,000

실험실습용재료비 : 25,000원*40종= 1,000,000

2.[초]과학의날운영 330 0 330

1.교육운영비 330 0 330 행사용품비 : 10,000원*33명= 330,000

3.체육 교과활동 5,700 6,500 -800

1.[초]교과운영 5,700 6,500 -800

1.교육운영비 5,000 5,500 -500 체육과교재교구구입비 : 100,000*30종= 3,000,000

한마음놀이마당행사운영비 : 1,700,000원

*1회=
1,700,000

한마음놀이마당 간식비 : 50,000원*6학급= 300,000

2.비품구입비 700 1,000 -300 체육물품구입비 : 700,000원*1종= 700,000

4.외국어 교과활동 200 200 0

1.[초]교과운영 200 200 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 200 200 0 영어교재교구구입비 : 100,000원*2회= 200,000

5.특수교육교과활동 0 2,600 -2,600

1.[초]교과운영 0 2,600 -2,600

1.교육운영비 0 2,600 -2,600

6.유치원 교과활동 0 49,618 -49,618

1.[초]교과운영 0 21,197 -21,197

1.기간제교원인건비 0 176 -176
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2.일반수용비 0 2,000 -2,000

3.운영수당 0 100 -100

4.여비 0 120 -120

5.교육운영비 0 15,614 -15,614

6.학습준비물 0 1,500 -1,500

7.학생복지비 0 380 -380

8.도서구입비 0 1,307 -1,307

2.[유]유치원기간제교사인건비 0 26,158 -26,158

1.기간제교원인건비 0 26,158 -26,158

3.[유]누리과정운영 0 2,263 -2,263

1.교육운영비 0 2,263 -2,263

7.정보교과활동 5,700 13,608 -7,908

1.[초]교과운영 5,700 13,608 -7,908

1.교육운영비 0 1,900 -1,900

2.비품구입비 5,700 11,708 -6,008 프린터 구입비 : 350,000원*5대= 1,750,000

모니터 구입비 : 250,000원*2대= 500,000

PC본체 구입비 : 1,150,000원*3대= 3,450,000

2.창의적 체험활동 11,532 10,115 1,417

1.자율활동 4,700 6,466 -1,766

1.[초]학예회 2,000 1,170 830

1.교육운영비 2,000 1,170 830 학습발표회 운영 : 2,000,000*1회 2,000,000

2.[초]학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0 학급교육활동경비 : 250,000원*6학급= 1,500,000

3.[초]학교특색사업 0 3,196 -3,196

1.운영수당 0 400 -400

2.교육운영비 0 2,796 -2,796

4.[초]다문화체험 600 600 0

1.운영수당 600 600 0 다문화교육 운영비 : 100,000원*6학급 600,000
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5.[초]통합학급운영 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600 통합학급운영비 : 300,000원*2학급= 600,000

2.현장체험학습활동 5,740 2,691 3,049

1.[초]수학여행 1,350 1,200 150

1.여비 150 300 -150 교사 교통비,식비 : 150,000원*1명= 150,000

2.교육운영비 1,200 900 300 교통비,식비 : 150,000원*8명= 1,200,000

2.[초]현장학습 4,390 1,491 2,899

1.여비 280 28 252
교사 입장료 및 체험비 : 20,000원*7명*2

회=
280,000

2.교육운영비 4,110 1,463 2,647 차량임차비 : 600,000원*1대*3회= 1,800,000

식비 : 10,000원*33명*2회= 660,000

학생 입장료 및 체험비 : 20,000원*33명*2

회=
1,320,000

학년군체험학습 교통비 및 식비 : 10,000

원*33명=
330,000

3.동아리활동 960 820 140

1.[초]동아리활동 960 820 140

1.교육운영비 960 820 140 학습재료구입 : 20,000원*33명= 660,000

창의적체험활동동아리교재교구구입 : 

50,000원*6학급=
300,000

4.진로활동 132 138 -6

1.[초]진로체험활동 132 138 -6

1.교육운영비 132 138 -6 진로적성검사비 : 12,000원*11명= 132,000

4.선택적 교육활동 9,070 65,603 -56,533

1.방과후학교 운영 3,300 60,203 -56,903

1.방과후학교운영 3,300 10,800 -7,500

1.[초]특기적성교육 3,300 10,800 -7,500

1.운영수당 0 8,785 -8,785

2.교육운영비 2,000 2,015 -15 교재교구구입 : 50,000원*40회= 2,000,000

3.일반업무추진비 300 0 300 다과구입 : 30,000원*5명*2회= 300,000

4.목적사업업무추진비 0 0 0

5.비품구입비 1,000 0 1,000 방과후수업비품구입 : 500,000원*2회= 1,000,000
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2.돌봄교실운영 0 44,983 -44,983

1.[초]돌봄교실운영 0 27,430 -27,430

1.일반수용비 0 393 -393

2.운영수당 0 14,102 -14,102

3.교육운영비 0 11,495 -11,495

4.비품구입비 0 1,440 -1,440

2.[초]돌봄전담사운영 0 17,553 -17,553

1.무기계약직원인건비 0 16,028 -16,028

2.무기계약직원법정부담금 0 1,525 -1,525

3.유치원방과후과정운영 0 4,420 -4,420

1.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영 0 4,420 -4,420

1.운영수당 0 3,320 -3,320

2.교육운영비 0 1,100 -1,100

2.독서활동 5,770 5,400 370

1.독서활동운영 5,770 5,400 370

1.[초]도서구입 4,450 4,428 22

1.일반수용비 0 217 -217

2.교육운영비 250 0 250 바코드작업비 : 500원*500권= 250,000

3.도서구입비 4,200 4,263 -63 학생용도서구입 : 10,000원*210권*2회= 4,200,000

2.[초]도서관운영 1,320 920 400

1.교육운영비 1,320 920 400 물품구입 : 150,000원*2회= 300,000

학생활동집제작 : 30,000원*34명*1회= 1,020,000

5.교육활동 지원 13,425 27,955 -14,530

1.교무업무 운영 5,225 6,001 -776

1.교무학사운영 5,225 6,001 -776

1.[초]교무학사운영 1,595 2,281 -686

1.교육운영비 1,595 2,281 -686 이지에듀가입비 : 200,000원*1회= 200,000

상장용지구입비 : 20,000원*6권= 120,000
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아침모임간식비 : 2,500원*33명*6회= 495,000

아침모임상품구입비 : 10,000원*33명= 330,000

교육계획서제작비 : 15,000원*30부= 450,000

2.[초]교육활동홍보 1,100 900 200

1.교육운영비 1,000 900 100 학교행사용현수막제작 : 60,000원*15회= 900,000

교육과정설명회 물품구입 : 5,000원*20명= 100,000

2.일반업무추진비 100 0 100 교육과정설명회 다과 : 100,000원*1회= 100,000

3.[초]입학식 및 졸업식 1,410 1,700 -290

1.교육운영비 1,260 1,350 -90 입학식행사용품비 : 30,000원*2명= 60,000

졸업식행사용품비 : 200,000원*1회= 200,000

졸업식상품구입비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.일반업무추진비 150 350 -200 입학식 다과구입 : 50,000원*1회= 50,000

졸업식 다과구입 : 100,000원*1회= 100,000

4.[초]환경정리 1,120 1,120 0

1.일반수용비 1,120 1,120 0 교실환경정리용품구입 : 70,000원*6학급= 420,000

청소용품구입 : 50,000원*6학급= 300,000

기름걸레세탁비 : 4,000원*10개*10개월= 400,000

2.생활지도운영 1,100 6,330 -5,230

1.학생생활상담지도 600 700 -100

1.[초]학생생활지도 운영 600 300 300

1.운영수당 600 200 400 인권교육강사비 : 200,000원*1회= 200,000

학생상담비 : 100,000원*4회= 400,000

2.교육운영비 0 100 -100

2.[초]학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비0 400 -400

1.운영수당 0 400 -400

2.학교폭력예방 400 5,530 -5,130

1.[초]학교폭력관련연수지원 0 200 -200

1.운영수당 0 200 -200
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2.[초]안전한학교환경구축 0 4,600 -4,600

1.운영수당 0 880 -880

2.교육운영비 0 3,570 -3,570

3.목적사업업무추진비 0 150 -150

3.[초]안심알리미서비스 0 730 -730

1.일반수용비 0 730 -730

4.[초]학교폭력예방운영 400 0 400

1.운영수당 100 0 100 학교폭력예방교육강사비 : 100,000원*1회= 100,000

2.교육운영비 300 0 300 학교폭력예방교육물품비 : 100,000원*1회= 100,000

친구사랑주간행사교육용품구입비 : 

100,000원*2회=
200,000

3.학생안전교육 100 100 0

1.[초]안전교육 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0 안전교육용품구입비 : 50,000원*2회= 100,000

3.연구학교 운영 1,100 0 1,100

1.연구학교운영 1,100 0 1,100

1.[초]숲꿈학교 1,100 0 1,100

1.운영수당 600 0 600 숲체험 강사비 : 150,000원*4회= 600,000

2.교육운영비 500 0 500 교육물품구입비 : 250,000원*2회= 500,000

4.학습지원실 운영 6,000 15,624 -9,624

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.[초]방송실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 방송실소모품구입비 : 50,000원*20종= 1,000,000

2.정보화실운영 5,000 14,624 -9,624

1.[초]학교정보화지원 5,000 14,624 -9,624

1.일반수용비 0 7,100 -7,100

2.교육운영비 5,000 5,246 -246 정보화기기 유지보수비 : 50,000원*10회= 500,000

교육용소모품구입비 : 50,000원*30종= 1,500,000

프린터토너잉크구입비 : 100,000원*15대*2

회=
3,000,000
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3.비품구입비 0 2,278 -2,278

6.학교 일반운영 59,706 122,351 -62,645

1.학교기관 운영 17,144 30,320 -13,176

1.부서기본운영 17,144 15,269 1,875

1.[초]교장실운영 4,800 4,800 0

1.일반업무추진비 1,800 1,800 0 교직원경조사비 : 50,000원*6회= 300,000

교직원간담회비 : 25,000원*20명*2회= 1,000,000

접대용다과 구입 : 100,000원*5개월= 500,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무수행경비 : 250,000원*12개월= 3,000,000

2.[초]행정실운영 11,044 9,169 1,875

1.일반수용비 3,964 4,314 -350 간행물구독료 : 40,000원*3종*4분기= 480,000

프린터토너구입 : 100,000원*4종= 400,000

복사기임대료 : 132,000원*12개월= 1,584,000

사무용품구입비 : 50,000원*10종= 500,000

각종 수수료 : 10,000원*30회= 300,000

복사용지구입비 : 25,000원*28박스= 700,000

2.기타공공요금 120 50 70 재정보증보험료 : 20,000원*6명= 120,000

3.여비 6,760 4,705 2,055 관내출장여비 : 20,000원*13명*11개월= 2,860,000

관외출장여비 : 30,000원*13명*10개월= 3,900,000

4.일반업무추진비 200 100 100 직원협의회간담회비 : 100,000원*2회= 200,000

3.[초]교무부운영 1,300 1,300 0

1.일반수용비 800 800 0 사무용품구입비 : 20,000원*20종*2회= 800,000

2.일반업무추진비 500 500 0 교사협의회간담회비 : 250,000원*2회= 500,000

2.병설유치원기본운영 0 15,051 -15,051

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금 0 4,440 -4,440

1.일반수용비 0 1,040 -1,040

2.전기요금 0 2,600 -2,600

3.상하수도료 0 800 -800
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2.[초]유치원 시설장비유지 0 5,603 -5,603

1.일반수용비 0 4,428 -4,428

2.비품구입비 0 1,175 -1,175

3.[초]유치원운영 0 2,950 -2,950

1.일반수용비 0 2,250 -2,250

2.여비 0 700 -700

4.[유]전염병 예방 0 2,058 -2,058

1.일반수용비 0 2,058 -2,058

2.시설 장비 유지 40,962 90,331 -49,369

1.학교시설장비유지 40,962 90,331 -49,369

1.[초]공공요금및제세공과금 24,472 21,432 3,040

1.전기요금 10,800 10,000 800 전기요금 : 900,000원*12개월= 10,800,000

2.상하수도료 7,200 6,000 1,200 상하수도요금 : 600,000원*12개월= 7,200,000

3.기타공공요금 6,472 5,432 1,040 전화요금 : 120,000원*12개월= 1,440,000

인터넷통신비 : 400,000원*12개월= 4,800,000

우편요금 : 10,000원*10개월= 100,000

IPTV사용료 : 11,000원*12개월= 132,000

2.[초]연료비 0 30 -30

1.연료비 0 30 -30

3.[초]시설관리용역 5,420 4,720 700

1.일반수용비 5,420 4,720 700 전기안전관리용역비 : 130,000원*12개월= 1,560,000

소방시설관리용역비 : 130,000원*12개월= 1,560,000

어린이놀이시설관리비 : 100,000원*12개월

=
1,200,000

3종시설물안전점검비 : 550,000원*2회= 1,100,000

4.[초]시설일반관리 7,806 61,429 -53,623

1.기간제직원인건비 116 19,316 -19,200
시설관리행정대체초과수당 : 58,000원*2회

=
116,000

2.일반수용비 7,590 38,793 -31,203 소규모수선비 : 100,000원*30회= 3,000,000

운전직피복비 : 400,000원*1명= 400,000
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시설소모품구입비 : 10,000원*30종*10개월

=
3,000,000

청소원피복비 : 200,000원*1명= 200,000

일반쓰레기운반처리비 : 330,000원*3회= 990,000

3.기간제직원법정부담금 100 820 -720 기간제직원법정부담금 : 50,000원*2회= 100,000

4.비품구입비 0 2,500 -2,500

5.[초]체육관관리 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0

6.[초]당직관리 3,264 2,720 544

1.일반수용비 3,264 2,720 544 무인경비용역비 : 272,000원*12개월= 3,264,000

3.학교운영 협력 1,600 1,700 -100

1.학교운영위원회운영 600 700 -100

1.[초]학교운영위원회운영 600 700 -100

1.여비 100 100 0 학교운영위원여비 : 20,000원*5회= 100,000

2.일반업무추진비 500 600 -100 학교운영위원회간담회비 : 100,000원*5명= 500,000

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 900 900 0 학부모교육운영비 : 900,000원*1회= 900,000

2.여비 100 100 0 학부모교육여비 : 20,000원*5회= 100,000

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.[초]유치원예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 244,858 493,379 -248,521
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